d. 30. Nov. 1182.

Fridericus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Equitas & prudentia Imperiali solertie suadet & exigit, ut ea, que auctoritate Imperiali in presentia nostra geruntur, sive judiciali sententia decernantur, seu compositione transigantur, literali memorie commendemus, & ne impofterum partes iudicio vel pacto refragari valeant, auctoritatis nostre munimine roboremus. Ea propter notum esse volumus fidelibus presentibus & futuris Imperii, quod nos interpositione partium nostrarum & debiti ad pacem officii litem illam, que inter dilectos nostros *Siffridum* Abbatem *Hersfeldensem* & *Nepotem nostrum Ludewicum Lantgravium Thuringia* diu agitata est super feodis & beneficiis, que bone memorie *Comes Henricus frater ejusdem Lantgravii* ab Abbate *Hersfeldensi* tenuit, hoc modo sopivimus. Abbas *Lantgravio* in feudum dedit omnia illa beneficia, que ab ipso

Comite *Henrico* alii inbeneficiati possederunt, illa vero beneficia & feoda, que idem Comes *Henricus* ad manum suam habebat usibus suis mancipata, & eo defuncto sine possessore inventa sunt, videlicet *Advocatum* *Hersfeldensem* in monte *S. Petri*, in monte *S. Joannis*, in *Rorbach*, in *Oveli* (*Anel*), *Dankinrot*, & triticum in *Bibera* *, *Abbas* libere absque molestia cujusquam injurie possidebit, & ad suam Ecclesieque sue commodum ex curabit, nisi ipse *Lantgravius* judiciali sententia ea ab Abbate possit obtinere, vel suffragantibus servitorum suorum meritis ab ipso sponte sibi collata valeat adipisci. Ut autem hæc transactio firmiori vigore fulciatur, *Lantgravius* in dextram nostram & filii nostri Regis *Henrici* & ipsius Abbatis, datis fidei sponforibus & adhibitis testibus, constanter promisit, se nunquam contradicturum huic compositioni, nec aliqua dissimulationis instantia obviaturum. Fidei sponsores sunt *Elgerus* de *Honstein*, Comes *Sibodo* de *Schartfelde*, *Thiedericus* de *Hildenbergk*, *Meinhardus* de *Malinberg*, *Burgravius* de *Capelendorff*, *Gebehardus* de *Cygenberg*, *Ekkihardus* de *Guteren*, *Meynfredus* de *Cymbren*, *Udo* de *Tullpefede*, *Bertold* de *Rorefort*. Testes vero sunt: *Fridericus* Dux *Suevie*, *Gottfridus* Imperialis aule Cancellarius, *Rudolfus* ejusdem aulæ Protonotarius, *Burkhardus* Prepositus de *Schenbergk*, *Albertus* de *Bisenrode*, *Albero* Camerarius *Hersfeldensis* Ecclesie, *Otto* Prepositus de *Hagenroth*, *Wicel* Capellanus, Comes *Erwinus* de *Geligen*, Comes *Gancelinus* de *Zwerin*, Comes *Otto* de *Kirchberg*, Comes *Henricus* de *Schwarzenberg*, Comes *Guntherus* de *Kevernburg*, *Albertus* de *Grumbach*, Comes *Hoyerus* de *Waltingerode*, & frater ejus *Burhardus*, & alii quamplures.

Actum anno Domini *MCLXXXII*. Indiēt. *XV*. II. Kal. Decembr. in civitate *Erford*. **

LXXXIII.

* Dorf *Kohrbach*, Amt *Hersfeld*, *Niederaule*, im gleichgenannten Amt, *Dankerode* und *Zebra*, U. *Rotenburg*.

** Ich füge hier noch die Extrakte einiger andern, in die Zeit dieses Abt fallenden, Urfunden bei:

1179. *Traditio* cujusdam *Ruperti* & consortum super proprietate ipsorum in villa *Bennenhusen* (*Benhausen*, Amt *Rotenburg*), ex qua annuatim duos solidos persolvent *Conventui* *Hersfeldensi*. In subscriptione fit mentio *Henrici* Comitis *Hassie* *Advocati* *Hersfeldensis*.

1182. *Siffridus* *Abbas* *Hersfeldensis* profitetur, quod Ecclesie suæ Custos, *Frater* *Siboto*, bona quædam in villa *Hanenrod* (*Hainerode*, U. *Rotenburg*), quatuor solidos reddentia, suo savente assensu acquisivit, ea scilicet ratione, quatenus ad altare b. *Mariæ* *Virginis* in *Crypta* majore cereus unus, nocte ac die arsurus, ponatur definitis anni temporibus.

1182. *Siffridus* *Abbas* *Hersfeld* testatur, quod *Sigebodo* Custos *Hersfeldensis* novalia montis *Windibersch*, in fine civitatis *Hersfeldiæ* positi, se consentiente acquisivit, & ut quatuor solidi, quotannis inde redeunt, in obitu Fratrum in elemosynas pauperum cedant, constituit; deinde libram adipis ex eisdem bonis assignat portario pro bonis quibusdam portæ attinentibus, in prædium suum (*Abbatis*), quod dicitur ad *lapideam* *crucem*, transiatis.

1182.

LXXXIII.

Landgraf Ludwig III. von Thüringen nimmt das Kloster Lippoldsberg
in seinen Schutz, und freiet alle seine Güther,

d. 15. Aug. 1184.

In nomine sancte & individue trinitatis. Constet omnibus tam de futuro quam de presenti evo, quod ego tercius *Ludewicus Thuringie* dei gratia *Lantgravius* ecclesie dei aliquatenus intendens proficere ad incrementum salutis mee ecclesiam *Lupoldesberch* & locum populumque dei inibi commanentem cum omnibus attinentibus ubique locorum in tuitionem & protectionem meam totaliter & integraliter accepi. Itaque domini *Arnoldi* Prepositi ejusdem loci & totius conventus sollicita petitione ad hoc commonitus ad laudem & honorem dei & sancti *Georii Martiris* pro remedio anime mee & progenitorum meorum hanc eidem ecclesie permisi & donavi gratiam, ut in omnem posteritatem, quantum ad me & ad meos, in univrsis suis apertinentibus *ab omni exactione & importuna infestatione omnimodis perpetualliter sit libera*, ita ut nemo meorum seu villicorum seu aliorum quisquam mihi attinen-

1182. *Literæ Siffridi Abbatis Hersfeld.*, quod *Henricus Comes de Buch* monasterio in *Mimileben* bona quedam contulit, & vicissim, quia feuda erant Ecclesie *Hersfeldensis*, eidem in feudum obtulit duos mansos in *Hartesfurth*.

1183. *Siffridus Abbas Hersfeld.* dedit dimidietatem montis *Ruberstisberg*, & ejus fructum, *Canonis de Mynzenbergh* in beneficium, altera dimidia sibi retenta.

1185. *Siffridus Abbas Hersfeld.* concedit, quod *Prepositi* in monte *S. Joannis* habeant jus patronatus in *Hildeburgehufen* & *Capellæ* in *Cruceberg*.

1186. *Siffridus Abbas Hersfeldensis* consentit, quod *Ludiger Custos* in *Gellingen* emit beneficium *Volberti*, quod habuit in *Hachelbeche* & *Gellingen* (*Hachelbich* und *Gellingen*, im *Schwarzburg-Sonderhaußschen*), in mansis & areis, & domui pauperum ibidem contradidit.

1191. *Celestini Papæ Bulla*, qua imprimis statuit, ut in monte *Cruenberg* *Ordo S. Benedicti* perpetuo observetur, deinde ut bona ejusdem perpetuo illibata permaneant, & in specie *Erckstedt*, *Eauerhausen*, *Dshaimb*, *Wolthaimb*, *heil. Zelle*, *Ingelmarstadi*, *Kopuldis*, domus ejusdem, & alia in *Hersfeld*, reditus salis in *Salungen*. Insuper concedit generali edicto jus celebrandi divina cum allegatis conditionibus, item jus eligendi *Abbatem* juxta regulam *D. Benedicti*.

1194. *Siffridus Abbas* testatur, quo jure advocatia ville *Linderoth*, *Cell*, nec non molen-dinum & piscaria ibidem, & unus mansus in *Dvakinndorf*, in dominium monasterii *Crentzberg* venerint.

attinentium manum invasionis ullo modo injiciat, sed ipsa in omnibus suis meo & successorum meorum defensata patrocinio per omnia prosperetur & in posterum semper incommota permaneat. Porro hac quieta libertate & tranquillitate pacis non tantum meis, sed & heredum meorum temporibus tam ad illorum quam ad meam salutem auctoritate mea ecclesie illi quiete & inviolabiliter frui datum & permillum est. Hoc factum ut ratum & inconvulsum permaneat sigilli nostri impressione firmavimus. Et si forte quis hanc libertatis gratiam cassare & infringere presumpserit anatematis vinculo innodari meruit. Hujus rei testes sunt, *Clerici: Arnolâus* Prepositus in *Hildewarteshausen*, *Heidenricus* Capellanus de *Crolup*. *Eckehardus* notarius, *Helwicus* parrochianus in *Gemunden*. *Laiici: Comes Sigebodo* de *Scartsfelt*. *Bertholdus* frater ejus. *Hermannus* de *Cigenberc*. *Bernhardus* de *Plesse*. *Gotscalcus* frater suus. *Hermannus* dapifer. *Bertholdus* de *Rornevurb*. *Hugo* de *Hervertleiben*, & quam plures alii qui aderant.

Acta sunt hec anno MCLXXXIII. ab incarnatione domini. Indictione prima, XVIII. K. Sept. regnante *Friderico* Romanorum Imperatore. *Christiano* Moguntine sedis Archiepiscopo.

Data *Gemunden*.

LXXXIV.

Ludwigs Landgrafen von Thüringen und Hessen Bekenntnis, daß er an dem Nonnenkloster Hildwardeshausen, in dem heutigen Hannoverschen, und an dessen Güthern, kein Recht habe.

1189.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Ludewikus* ipsius favente divina clementia *Provincialis Thuringie & Hassie*. Quum super omnia necessarium esse censemus anime nostre saluti providere omnimodis, noverit omnium presentium quam futurorum Christi fidelium industria, quod nos de omni fundo ecclesie beate Marie semper Virginis, sanctorumque Martyrum Stephani & Viti, in *Hildwardeshausen*, longe vel prope posito, videlicet in villis, agris, cultis sive incultis, pascuis, pratis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, viis & inviis, nihil juris nobis ascribimus. Unde ne quis heredum nostrorum in posterum sibi quid juris in prefatis usurpet bonis, presentem paginam scribi sigillique nostri impressione signari fecimus, rogantes quam obnixè, quatinus ipsi pro remedio anime nostre nec non & ipsorum, ubicunque termino terre nostre adjaceant, ab omni injusta aggressionem defendant.

Hec scripta sunt anno dominice incarnationis MCLXXXVIII. Imperatore *Friderico*.

Hujus

Hujus rei testes sunt:

Comes *Haradvadus de Merenberch.*
 Comes *Wikerus de Bilslein.*
Gevehardus de Immenhausen.
Widkindus de Vesperde.
Echehardus de Gastervelde. Heinricus filius suus.
Rentwicus de Hobenberg.
Heremannus Dapifer.
Robertus de Casselle.
Erchengerus de Wodenesberch.
 & alii quamplures.

LXXXV.

Erzb. Konrad von Mainz beurkundet die von Eberhard Waro dem Kloster Eberbach für seinen Hof Haselach vergünstigte Beholzung aus dem Wald Fulenbruch.

1189.

In nomine sancte & individue trinitatis. C. Dei gratia Maguntine Sedis Archiepiscopus Sabinensis Episcopus. Quoniam religiosorum omnium nostre jurisdictioni subjacentium pacem & commoditatem debito favore & fervore prosequimur, equum est ante omnia & rationi consentaneum, ut Eberbacensium negociis, quos speciali prerogativa amoris amplectimur, accuratius invigilare cogitemus. Noverint igitur fideles universi tam presentes quam futuri, quod *Eberhardus* cognomento *Waro* assensu filii sui *Eberhardi*, & filie sue *Adelheidis*, nec non sororis sue *Agnetis* & ceterorum heredum, intuitu mercedis eterne Eberbacensi Cenobio hujusmodi donationem de proprio predio suo solemniter & legitime contulerit, ut fratres grangie *Haselach* nemore ipsius quod *Fulenbruch* dicitur deinceps in omne tempus libere & licenter utantur, quantum videlicet cottidiana vectura duorum plaustrorum euntium & redeuntium educere poterint, pro exigentia necessitatis & commoditatis in usus suos redigere ac transferre non dubitent. Si vero quis ex heredibus ei succedentibus in posterum donationi huic, quod tamen nullatenus suspicatur, per insidiosam & jurgiosam calumpniam obviare & reclamare presumpserit, monasterio eidem L. marcas tradat, & fratres ab hujus rei proprietate desistant. Testes hujus negocii sunt *Cuno de Mincenberg*, *Robertus filius ejus*, *Eberhardus de Doren-*